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Pabaltijo Delegatų Veikla
juos paleisti. Suomijos vyriausy- | sisakė po butelį alaus. SuomiamsVykstančioje Europos Saugu­

mo ir Bendradarbiavimo konfe­
rencijoje Helsinky, Suomijoj, 
dalyvavo neoficialiai visų trijų 
Pabaltijo kraštų delegacijos.

Lietuvių delegaciją sudarė dr. 
J. K. Valiūnas, Vliko pirminin­
kas, dr. Jonas Genys, dr. Petras 
Vileišis ir magistrė Eglė Ziliony- 
tė.

Kiekviena delegacija nusigabe­
no savo paruoštos medžiagos, gi 
dr. Valiūnas ėmėsi iniciatyvos pa­
ruošti bendrą notą vyriausybėms, 
kurią tuojaus išnešiojo asmeniš­
kai valstybių delegacijoms lietu­
vių ,latvių ir estų atstovai.

Visu spėtu laiku, pabaltiečiai 
susitikinėjo su žurnalistais, dele­
gacijų nariais juos informuoda­
mi apie Pabaltijo valstybes. Bu­
vo pravesti ilgesni pokalbiai su 
Danijos užs. reik, ministerijos 
direktorium, Reuterio atstovais, 
su Associated Press Bonos, Briu­
selio ir kt. direktoriais, su Šve­
dijos užs. reik, ministeriu, UPI 
atstovu ir tt. Dr. Genys kalbėjo 
per Nacional Public Radiją, k’..- 
ris Amerikoje representuoja 150 
rsdijo stočių. Dr. Vileišis ener­
gingai skleidė informacijas žur­
nalistams, kurių buvo apie 450, 
kalbėjo rusų kalba per radio Li­
berty. Panelė Žilionytč laisvai 
vartojanti tris svarbesnes kalbas, 
turėjo ypatingai didelį pasrseki- 
mą tarp žurnalistų.

Dr. Genys kaip spaudos atsto­
vas, liepos 4 d. vakare dalyvavo 
V. Vokietijos ambasadoriaus de­
legatų ir spaudos atstovų priėmi­
me. Jame dalyvavo visi trys la­
tvių delegatai, kurių pirmininkas 
Uldis Grava paklausė Did. Bri­
tanijos užs. reik, ministrą Sir 
Alec Douglas-Home dėlko kon­
ferencijoje nenumatyta svarstyti 
Baltijos valstybių klausimas. Ho 
me pasiūlė Gravai paklausti Gro- 
miko, Sovietų delegac. pirminin­
ką. Grava tai ir padarė. Andrei 
Gromiko įsikarščiavęs pradėjo 
kartoti sovietinį melą, būk tai Pa­
baltijo tautos pačios laisvai įsi­
jungusios į Sov. Sąjungą. Po to 
du R. Vokietijos saugumiečiai p. 
Gravą išvedė už durų, (jie sve­
timoje valstybėje Gravos areštuo­
ti negalėjo).

Po to rusai pareikalavo Suo­
mijos vyriausybės, kad ji tuoj 
areštuotų visus pabaltiečius. Suo­
mių vyriausybė pakluso rusų rei­
kalavimams ir liepos 5 d. visi pa- 
baltiečiai buvo suimti ir nugaben­
ti tardymui į vyriausią saugumo 
būstinę. Po ilgų tardymų polici­
ja juos nugabeno į kalėjimą ir 
išskirstė po vienukes. Suimtieji 
paskelbė bado streiką, nes jiems 
nebuvo pasakyta dėl ko juos su­
ėmė.

Kai JAV sekret. W. Rogers, 
sužinojo apie Amerikos piliečių 
areštą, per Suomijos užs. reik, 
ministerį pareikalavo tuojaus 

bė susirinko posėdžio ir nutatė 
visus Amerikos piliečius paleisti. 
Tarp suimtų buvo vienas estas - 
Kanados pilietis, vienas latvis - 
Švedijos pilietis ir viena latvė - 
Anglijos pilietė. Suimtieji atsisa­
kė apleisti kalėjimą ir reikalavo 
paleisti visus kitus. Paleido. Po 
to policija juos nugabeno tolokai 
nuo Helsinkio ir suleido į vieną 
didelį kambarį.

Policija leido jiems susirinkti 
visus daiktus ir nugabeno į kitą 
viešbutį, bet jų ten neregistravo, 
kad niekas jiems negalėtų pa­
skambinti. Jiems leido tame vieš­
butyje bendrai pavakarieniauti. 
Ten buvo ir keli suomių saugu­
mo pareigūnai, bet atsirado ir ru­
sų agentai, netoli jų susėdę už-

Dr. J. K. Valiūną, Vliko pirm., grįžusį iš Helsinkio saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijos, pasitinka N. Yorke Vliko nariai 
ir kiti veikėjai. Pabaltijo delegacijos sėkmingai veikė Suomijoj.

• Čilėje vyksta autobusų, au­
tomobilių, sunkvežimių ir taksis 
tų streikas, kuris suparalyžavo vi­
so krašto, ypač Santiago miesto 
maisto tiekimą ir susisiekimą. 
Prezid. Allende bando su ka­
riuomenės ir civilių žmonių pa­
galba kiek normalizuoti susieki­
mą ir maisto tiekimą. Tačiau vi­
sur jaučiamas didelis maisto trū­
kumas, visur eilės žmonių prie 
krautuvių, lyg būtų karo metas.

• Argentinos prekybinis laivas 
"Rio Abaucan” prie Magallano 
sąsiaurio įšgelbėjo kipriečių laivo 
"Aegis Lion” jūreivius, iš viso 
34, kurie buvo įstrigę sąsiauryje 
ir gręsė pavojus nuskęsti. Išgel­
bėtus jūreivius Argentinos laivas 
nuvežė į Valparaiso uostą Čilė­
je.

• Rusų laivų bazės Čilėje. Či­
lės vyriausybė priėmė nutarimą 
įsileisti rusų laivų bazes Čilės pa­
jūrio pakraščiuose. Pirmoji bazė 
jau įsteigta. Sakoma, kad tai 
"žvejų” laivai. Tačiau visi gerai 

reikėjo pabaltiečius saugoti ir 
nuo galimo jū pagrobimo. Pavo­
jus buvo, neš tai vyko visai ne­
toli rusų sienos. Pabaltiečius, 
saugumiečiams lydint, buvo leista 
nuvykti į suomių didvyrių kapi­
nes ir ten padėti vainiką. Dr. Va­
liūnui tarus žodį, suomių saugu­
mo viršininkas pasakė, kad suo­
miai šio įvykio niekad neužmirš, 
jis įsitikinęs, kad tarp pabaltiečių 
ir suomių nėra neapykantos.

Kai liepos 6 d. delegacijos 
rinkosi į posėdžių salę, o žurna­
listai kiekvieną delegatą kalbino, 
vienas žurnalistas garsiai sušukęs 
— už ką buvo areštuoti pabaltie- 
čiai? Jei kas prieš tai apie areš­
tus nežinojo, dabar visi žinojo.

ELTA.

supranta, kad tai karinių laivų 
bazės.

® Argentinoj esantis exprezi- 
dentas Juan D. Perón susirinku­
siems provincijų gubernatoriams 
pasakė gana reikšmingą kalbą, 
kurioje pabrėžė, kad "pasibaigė 
jau gerižerių - partizanų” laikai, 
kad sugrįštų "iš apkasų”. J. Pe­
rón pasakė, kad jis gerai žinąs iš 
kur tie partizanai ateina ir kad 
bus imtasi griežtų priemonių jų 
veiklai sustabdyti. J. D. Perón 
ir jo žmona Isabelė Martinez iš­
rinkti kaip kandidatai į preziden­
tūrą.

• Pakilo kuro kainos. Pakel­
tos gaso ir elektros kainos Ar­
gentinoje. Tiktai vyriausybė ban­
do išlaikyti senas kainas dėl mais­
to produktų ir gėrimų restara- 
nuose.

• Bolivijoje kandidatas nau­
jiems rinkimams 1974 m. dau­
gumos tautinės partijos yra siū­
lomas dabartinis prezidentas Hu­

MOKYKLOS IŠEIVIJOJE
Nepriklausomos Lietuvos vyriausybė rėmė užsienyje išvyku­

sių lietuvių įkurtas mokyklas. Argentinoje ir Brazilijoje veikė lie­
tuviškos mokyklos, iš kurių išėjo mūsų kolonijų visi veikėjai.

Lygiai ir lietuviai tremtiniai Europoje po antro karo steigė 
kur tik galėjo lietuviškas mokyklas, gimnazijas, įvairius technikos 
kursus. Tačiau užėjus imigracijai, tos mokyklos išnyko, liko tik 
šeštadienio mokyklėlės ir viena Vasario 16-ji gimnazija.

Tuo tarpu Š. Amerikoje lietuviai nauji imigrantai stengėsi 
atkurti lietuviškas mokyklas naujoje žemėje, tik žinoma kitoje for­
moje: šeštadienio mokyklų pavidale, įsteigė lituanistinius kursus ir 
institutus.

Pas mus Pietų Amerikos kontinente taip pat yra bandoma 
kurti šeštadienio mokyklėles. Jų yra Argentinoje, Brazilijoje, Ko­
lumbijoje, Urugvajuje, Venecueloje. Tačiau šios šeštadienio mo­
kyklėlės yra daugiau lietuviško folkloro mokyklos, kur vaikai mo­
kosi šokti ir dainuoti, o per dainas, vaidinimus ir šokius pramoksta 
ir lietuvių kalbos. Dar reikia daug darbo ir energijos, bei kantry­
bės padėti, kol tos mokyklėlės galės gerai veikti.

Kad tos šeštadienio mokyklėlės sėkmingai veiktų, reikia gerų 
mokytojų, reikia susipratusių tėvų, kurie savo vaikus netik leistų 
į mokyklą, bet jiems namuose padėtų lietuviškai kalbėti ir rašyti, 
reikia kad lietuviškos draugijos remtų šias mokyklas moraliniai ir 
medžiaginiai.

Argentinoje šiuo metu veikia jau šios lietuviškos mokyklėlės: 
Argentinos Lietuvių Susivienijimo mokykla, Lietuvių Centro, Lie­
tuvių Parapijos, "Birutės” dr-jos, Berisse "Mindaugo” ir "Nemu­
no” draugijų mokyklėlės.

Šios visos mokyklėlės rugpiūčio mėnesio 12 d. 17 vai. Auš­
ros Vartų Lietuvių parapijoje, Avellanedoje, pasirodys scenoje 
su savo programa. Tai bus pirmas lietuviškų mokyklų viešas pasi­
rodymas atšvenčiant vaiko dieną.

Tai yra džiuginantis faktas, kuris teikia mūsų kolonijai ne­
maža vilties, kad iš tų lietuviškų mokyklų išeis nauja lietuviška 
karta, kuri žinos, kas yra Lietuva ir kuri brangins lietuviškus 
papročius.

Dir. kun. Aug. Steigvilas.

go Banzeris, kuriam pritaria ir 
kariuomenė ir ūkininkai.

* Kambodžios sostinė Phnom 
Penh po sunkių kovų tarp komu­
nistų ir tautinių kariuomenių yra

! apsupta komunistų, nežiūrint sti­
prių amerikonų bombardavimu 
Komunistai remiami kinų eina 

! pirmyn visoje Indokinijoje. Ko­
munistai siekia užvaldyti visą 
Aziją.

* Graikijos sostinėje Atėnuo 
se rugpiūčio 5 d. aerodrome įvy­
ko teroristų atentatas. Visų pir­
ma du teroristai bandė įsiveršti 
į lėktuvą, kuris skrido į Tel-Avi­
vą, bet nepavykus, sviedė grana­
tas į laukiamąją salę, kur du bu­
vo užmušti ir 50 žmonių sužeis­
tų. Teroristai buvo suėmę net 
žmonių grupę, bet už 20 minučių 
atvykusi policija nuginklavo te­
roristus ir paleido suimtus žmo­
nes. Teroristai buvo arabai.

* Amerikonių erdvėlaivis 
Skylab - 2, kuris su trimis kos­
monautais jau trečia savaitė kaip 
laikosi erdvėje, sugedus erdvėlai­
vio dviems pagelbiniams kapsu­
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AUŠROS VARTŲ ŠEŠTADIENINĖ . d
g MOKYKLA ruošia 8
I VAIKO DIENOS ŠVENTĘ d

kuri įvyks šių metų rugpiūčio 12 d. Lietuvių salėje, d
Brasil 83 5, Avellaneda. g

Turtinga meninė programa, kurioje dalyvauja vaikai iš g 
I įvairių lietuviškų mokyklų: Adrogue, Avellaneda, Lanus, V. g 

Lugano ir Berisso. g
Programoje: g

17 vai.: Mišios bažnyčioje visiems vaikams; g

18 vai.: Meno programa su šeštadienio 6 mokyklų, dai- g 
nomis, šokiais ir teatru. g

Kviečiame vaikus, jų tėvelius ir vaikų prietelius daly- g 
vauti šventėje. g

Rengėjai. gCCCCCCC<X:COC<X>CXXXX>0000<X>CCXXXXXX>OOOOOOOOOOOOCX'OOCO

lėms, pradeda išgyventi krizę. 
Tačiau yra ruošiamas Apolo er­
dvėlaivis, kuris galės ateiti esan­
tiems trims kosmonautams į pa- 
gelbą: nusileisti žemėn. Skylab 
esantis kosmonautai turi nemažą 
darbą atlikti: nufotografuoti že­
mės rutulio svarbesnes vietas. 
Trys kosmonautai, kurie randasi 
erdvalaivyje vadinasi: Owen Ga- 
rrioti, Alan Bean ir Jack Lous- 
ma.

• Baigėsi 87-ji gyvulinkystės 
ir industrijos paroda Palerme. 
Rugpiūčio mėn. 5 d. (sekmadie­
nį) užsibaigė 87-ji gyvulių ir in­
dustrijos paroda, kurios metu 
lankėsi tūkstančiai žmonių, ši pa­
roda kasmet sutraukia vis dau­
giau žiūrovų. Šį kartą buvo tiek 
lankytojų, kad pasitaikė net apal­
pusių, kuriuos turėjo ambulan- 
cija išvešti.

° Buenos Aires miesto nauju 
burmistru paskirtas Juan Virgi­
lio Debenedetti, keturių vaikų tė­
vas, kuris Perono laikais buvo ir­
gi Bs. Aires burmistru nuo 1949 
iki 1952 metų.
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Pusi. 2
LAIKAS Nr. 538

METAI BE A.A. MUZ. V. RYMAVIČIAUS
Prieš metus laiko liūdnai nu­

skambėjo lietuvių parapijos baž­
nyčios varpai mirus mūsų ilga­
mečiu! šv. Cecilijos choro vado­
vui, veikėjui, kompozitoriui Va 
clovui Rymavičiui.

LIETUVOJE
Vaclovas Rymavičius gimė Pa­

noterių miestelyje, Ukmergės 
apskr. 1899 m. rugpiūčio 26 d. 
Pirmąsis muzikos žinias jis gavo 
iš savo tėvo vargoninko. Vėliau 
mokinosi Kauno konservatorijo­
je pas garsųjį kompozitorių, 
Kauno katedros vargonininką, 
profesorių Juozą Naujalj. Baigęs 
šią muzikos mokyklą, pavadavo 
tėvą vargoninkaudamas gimtaja­
me miestelyje, organizuodamas 
chorą, dalyvaudamas įvairiuose 
muzikos kursuose.
ARGENTINOJE

Vaclovas Rymavičius Argenti­
nos krantus pasiekė 1928 m. lie­
pos 7 d. ir pradėjo sunkią lie­
tuvio emigranto buitį. Jo darbo 
pradžia buvo viename Kordobos 
provincijos miestelyje, kur nors 
ir sunkiai išbuvo 11 mėnesių.

Konsului Skinkiui organizuo­
jant draugiją "Lietuvą”, buvo 
taip pat kuriamas ir lietuviškas 
choras ,kuriam vadovauti buvo 
pakviestas V. Rymavičius. Nuo 
to laiko a.a. Vaclovas ėmė dirbti 
lietuvišką darbą t.y. nuo 1929 
m. ir nuo to laiko iki pat savo 
mirties gyveno lietuviškiems rei- 
kalams ir lietuviškai dainai.

Atvykus lietuviams kunigams 
į Argentiną ir pradėjus organi­
zuoti lietuviškas pamaldas, Vac. 
Rymavičius su choru jau pasi­
ruošė bažnytiniam giedojimui ir 
1930 m. bal. 20 d. jo choras 
pirmą kartą giedojo lietuvių pa­
maldose Šv. Širdies bažnyčioje. 
Choras vėliau pasivadino šv. Ce­
cilijos vardu, su juo susijo visas 
tolimesnis velionies gyvenimas. 
V. Rymavičius išdirbo su juo 43 
metus be pertraukos.

Šalia Šv. Cecilijos choro, V.

Rymavičius dirigavo ir kitiems 
lietuviškiems chorams bei muzi- 
kaliniams vienetams, duodamas 
jiems muzikinį apipavidalinimą.

Vaclovas Rymavičius, būda­
mas patriotas ir ištikimas tė­

vynės sūnus, troško Lietuvai lais­
vės ir ta prasme nuoširdžiai dir­
bo įvairiose organizacijose bei 
komitetuose. Jis dažnai kartoda­
vo, kad mes per mažai dirbame 
— reikia šaukti pasauliui, kad 

: Lietuva trokšta laisvės.

KOMPOZICIJOS DARBAI

Atvykęs į Argentiną a.a. V. 
Rymavičius dar tobulinosi muzi­
koje lankydamas Williams kon­
servatoriją, kur studijavo harmo­
niją, dirigavimą bei kompoziciją. 
Tas žinias jis panaudojo savo

kompozicijoms kurti, duodamas 
įvairių dainų chorams, solistams, 
bažnytiniam giedojimui ir tt.

Iš jo kūrybos pažymėtini: Tė­
vynės ilgesys, Vasario 16 dieną, i 
Tėvynės žemė, Tėvynei, Žydėjo

| gėlės, Rambyno pušys, O, Lie- 
' tuva miela, Mūsų žemė, Jaunys­
tei, Liūdesys, Teskamba mūs

MIRĖ RAŠYTOJAS KAN. M. VAITKUS

daina, Ei broliai, Iš aukštojo sos­
to (paskutinis kūrinys), Veni 
Creator, Vidi aquam, ir daug ki­
tų kompozicijų. Be to paliko 
daug harmonizuotų dainų.

Muzikas Vaclovas Rymavičius 
mirė 1972 m. rugpiūčio 12 d. 
Prisimenant tas liūdnas metines, 
šių metų rugpiūčio 12 d., sek­
madienį, per lietuviškas pamal­
das — 10 vai. bus pasimelsta už 
a.a. Vaclovo sielą. Choristai, 
draugai, organizacijų nariai ir ki­
ti lietuviai kviečiami gausiai da­
lyvauti šiose pamaldose.

Gegužės 20 d. Providence, Š. 
Amerikoje, mirė rašytojas kan. 
Mykolas Vaitkus, sulaukęs 90 
metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs Gargž­
duose 1883 m. spalio mėn. 27 į 
d. Žemaitijoje. Mokėsi Palango­
je ir Liepojuj, o kunigų semina­
riją baigė Kaune. Teologiją stu­
dijavo Petrapilyje ir Insbrucke.

Nuo 1913 m. gyveno ir dirbo 
kunigo darbą Kaune. Ten įsijun­
gė į spaudos darbą, buvo vienas 
iš šv. Kazimiero knygų leidyklos 
draugijos tvarkytojų, visos eilės 
laikraščių redaktorius ir tt.

Kan Vaitkus rašyti pradėjo la­
bai senai. Jo pirmieji eilėraščiai 
pasirodė 1906 m. Pirmas jo ei­

• Muenchene, Vokietijoje, 
pastatytas naujas paminklas Lie­
tuvos ir Lenkijos 1863 m suki­
lėliams pagerbti. Ten yra palai­
doti sukilėliai, kurie po nepavy­
kusio sukilimo pabėgo į Pietų 
Vokietiją. Paminkle iškalta Lie­
tuvos Vytis, Lenkijos erelis ir 
Gudijos angelas.

* Pirmasis lėlių teatras, vado­
vaujamas komp. Dariaus Lapins-

■ ko ir Laimos Rastenytės Lapins- 

lėraščių rinkinys išspausdintas 
1911 m. (Margumynai). Rašė 
eiles ,poemas, dramas, romanus, 
satyras vertė iš kitų kalbų ir pa­
rašė plačius prisiminimus.

Jo yra išleista 10 eilėraščių rin­
kinių, baletristikos 5 knygos, 
poemos 4, dramos 3, satyrų 1 
knyga, vertimų 6 knygos, atsi­
minimų 9 knygos. Viso 38 kny­
gos.

Paskutiniu laiku jis yra parašęs 
net aštuonius tomus vertingų at­
siminimų iš nepriklausomos Lie­
tuvos ir ankstesnių laikų. Aprašė 
taip pat žaismingai, pamėgęs nu­
piešti žmonių tipus, paliesdamas 
ir to laiko svarbiausius įvykius ir 
problemas.

' kienės, pasirodė Detroite su mu- 
zikaline pasaka "Dailidė, perkū­
nas ir velnias ’.

® Erevane, armėnų kalboje 
išleista lietuvių apsakymėlių an- 
talogija "Saulė kyla aukščiau”, 
10.000 tiražu.

® Arūnas Radvilas atrado nau­
ją matematinę grupę modernioj 
algebroj. Tai dvidešimtoji tokia 
matematinė grupė atrasta iki šiol 
ir pirmoji per trejus metus.

SLA 59-TOJI METINĖ ŠVENTĖ
Liepos 14 d. Susivienijimas Liet. 

Argentinoje savo rūmuose iškilmin­
gai paminėjo 59 gyvenimo ir veiklos 
metus.

Vakarą pradėjo ir programai va­
dovavo Leopoldas Stankevičius. Pir­
moje eilėje muzikai grojant buvo iš­
kilmingai įneštos vėliavos, lydint di-

Jaunuolis Raul Stalioraitis, 
SLA pirmininkas.

diesiems ir mažiesiems SLA ansam­
blio dalyviams, kurie kartu yra ir 
SLA šeštadieninės mokyklos moki­
niai. Po to scenoje išsirikiavęs šv. 
Cecilijos choras sugiedojo himnus ir 
tris dainas: Ei, pasauli, Miškų, gėlė 
ir Nepamiršk Lietuvos. Chorui diri­
gavo Povilas Savickas, prie piano

Eleonra Mikučionienė.

Po to programos vedėjas pakvietė 
sveikintojus: pirmoje eilėje sveikino 
ALOS Tarybos pirm. A. Mičiūdas, po 
jo sveikino lietuvių parapijos vardu 
— kun. Aug. Steigvilas, Nemuno Be- 
risse vardu — Alicia Gabriūnaitė, 
Mindaugo —■ pirmininkas Bronius 
Marcinkevičius, Laiko red. - O. Kai- 
relienė, A. L. Balso red. - K. Nor­
kus, L. Centro - Vyt. Misiūnas, S. 
židinio - V. Grigaitis. Raštu sveiki­
no Rosario Liet. Bendruomenė, te­
legramą atsiuntė Mindaugas iš Be- 
risso.

Irenei Andriuškaitei Stankevičie­
nei vadovaujant, mažieji SLA moky­
klėlės mokiniai suvaidino Petr. Kry- 
paitienėg veikalėlį “GĖLES”.

šiame veikalėlyje pasirodė patys 
mažieji vaidintojai, atvaizduodami 
gėles, vabalėlius ir tt.

Antroje dalyje pasirodė mažasis 
ansamblis, kurie vadovaujant Gigai 
Zabarauskaitei de Casas pašoko: Gy- 
vatarą, čigonėlį ir šuštą. Gi didieji 
pašoko: Rugučius, Kubilą, Subatėlę 
ir Malūną. Jų vadovės Irenė Sima- 
nauskienė ir Monika Balčiūnaitė. 
Akordeonu griežė Juozas Romeika ir 
A. Pattoglio.

Jaunieji artistai ir šokėjai sulau­
kė daug publikos katučių.

Užbaigai pirm. Raul Stalioraitis 
tarė uždarymo žodį kartu padėko­

damas visiems, kurie prisidėjo prie 
šios šventės įvykdymo. Visiems an­
sambliečiams esant scenoje, pačios 
mažosios mergytės įteikė visom ke­
turiom mokytojom po gėlių puokš­
tę.

Organizacijų ir spaudos atsto­
vams, svečiams ir programos vykdy­
tojams buvo patiekti užkandžiai 
aukštesniajame SLA rūmų aukšte, 
kur vėliau šv. Cecilijos choristams 
vadovaujant buvo traukiamos pui­
kios sutartinės, o salėje jaunimas 
šoko.

Susivicnijimo Lietuvių Argentinoje ansamblis pasirodęs

minėjime su puikia programa.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems, ku­

rie savo bendradarbiavimu prisidėjo 
prie mūsų 59-tosios metinės šven­
tės realizavimo, įvykusios 19 73 m. 
liepos 14 d.

Dėkojame: bufeto darbininkams - 
Napoleonui Pimpei ir Guillermui 
Baršauskui, rūbų saugotojui - Titui 
Padaigai, rifos premijų aukotojams - 
Jonui Bakaičiui, Jonui Jieznui ir R. 
Clara, kavos ruošėjoms — Elenai 
Baršauskienei ir Onai de Spreafico. 
sandvičių ruošėjams — K. Ručins­
kienei, D. Simonaitienei, M. Navi­

kienei, V. Zabarauskienei, K. Biro- 
nienei, J. Pivoriūnienei, programos 
vedėjui - Leopoldui Stankevičiui. Dė­
kojame šv. Cecilijos chorui, jo di­
rigentui Pov. Savickui ir akompan- 
jatorei Eleonorai Mikučionienel už 
programos atlikimą, taip pat dėko­
jame mūsų abiem jaunųjų ansam­
bliams ir jų vadovėms - pp. Irenei 
Stankevičienei, Monikai Balčiūnaitei, 
Olgai Zabarauskaitei de Casas ir Ire­
nei Simanauskienei. Dėkojame lie­
tuviškų organizacijų ir spaudos ats­
tovams už sveikinimus metinių pro­
ga.

Visiems mūsų nuoširdi padėka.
SLA Centro Valdyba.

PADĖKA
Labai nuoširdžiai dėkojame p. 

Antaninai Mikelionienel, kuri nuau­
dė visą eilę gražiausių tautinių juos­
ti! ir kaklaraščių mūsų jaunųjų an­
sambliui.

SLA Centro Valdyba.

Musy ligoniai
e Stasys Skaržauskas, gyv. Saran- 

di, serga ir paguldytas į Muñiz ligo­
ninę. Juo rūpinasi žmona ir vaikai.

• Steponas Kareiva, besidarbuo­
damas namuose, susilaužė kairę 
ranką. Ranką sugypsavus, randasi 
namuose žmonos priežiūroje.

e Eleonora Koverienė, turėjo 
Rawson ligoninėje sudėtingą vidu­
rių operaciją, po kurios pamažu tai­
sosi. Lankymas 2-3 vai., salė 21, lo­
va 62.
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JAUNIMUI
“NEMUNAS” IŠ BRAZILIJOS ATSILANKĖ PAS MUS

POKALBIS SU “NEMUNO” VADOVU

Liepos 18 d. susilaukėme ma­
lonaus vizito — tai Brazilijos lie­
tuvių jaunimo ansamblio "Ne­
muno” ekskursija į Argentiną. 
Atvyko jie laivu per Urugvajų, 
kur taip pat viešėjo keletą die­
nų pas Urugvajaus lietuvius.

Liepos 18 d. Uosto prieplau­
koje svečių laukė jaunimo atsto­
vai. Nemuniečiai buvo nugaben­
ti į SLA rūmus, kur buvo pa­
vaišinti kavute ir užkandžiais. Po 
to svečiai buvo išvežioti į jiems 
paskirtas šeimas apsigyvenimui.

Liepos 19 d. Susivienijimo 
Liet. Argentinoje salėje įvyko 
svečių pagerbimas - susivieniji- 
miečiai patiekė šiltų ir šaltų už­
kandžių. Ta proga svečius svei­
kino SLA pirm. R. Stalioraitis 
taip pat perskaitydamas visų at­
vykusių sąrašą. Susivienijimiečiai 
apdovanojo svečius su knyga 
apie savo organizacijos istoriją. 
Taip pat sveikinimo žodį tarė 
red. K. Norkus, o jaunimo var 
du — N. Zavickaitė. Nemunie- 
čių vardu dėkojo jų vadovas J. 
Lukoševičius. Buvo sugiedota Il­
giausių Metų ir Viva la Juven­
tud. Šiame pagerbime dalyvavo 
daug jaunimo, šeimos, pas ku­
rias svečiai apsistojo ir šiaip 
lietuvių. Vėliau vyko bendri šo­
kiai.

Liepos 21 d. Iš ryto "Nemu­
no” ansamblis pasirodė 7 TV ka­
nale su dviem šokiais: Čigonėliu 
ir Malūnu. Pasirodymo metu bu­
vo parodyta Vytis — Lietuvos 
valstybės ženklas, o ALOS Ta­
rybos pirm. A. Mičiūdas parodė 
skulptor. Mato Mečinsko me­
džio drožintį, lietuviškų kryžių, 
gintaro dirbinių, vaizdų iš Vil­
niaus miesto, aiškino apie Lietuvą 
ir lietuvių koloniją Argentinoje. 
Šis radio pasirodymas galėjo 
įvykti dėka p-lės Elenos Ramo­
naitės Cortez maloniam tarpinin­
kavimui.

Tos pačios dienos vakare A. 
Lietuvių Centro salėje įvyko jau­

nimo susibūrimas - vakaronė. 
Salės viduryje "Nemunas” pašo­
ko visą eilę lietuviškų tautinių 
šokių. Taip pat tą vakarą buvo 
parodytos skaidrės — Bariloche 
ir Iguazu krioklių vaizdai. Daly­
vavo labai daug jaunimo.

Liepos 22 d. Lietuvių salėje 
buvo ruošiamas Dariaus ir Girė­
no paminėjimas ir Išeivių Diena. 
Nemuniečiai dalyvavo programo­
je jišpildydami visą eilę savo pa­

"Nemuno” ansamblis iš Brazilijos, San Paulo miesto. Savo viešna­
gės metu, jie keletą kartų pasirodė su tautiniais šokiais, artimai 

susipažino su Argentinos lietuvių jaunimu.

ruoštų lietuviškų šokių. Šis va­
karas buvo gausiausias žiūrovais.

Liepos 23 d. Laisva diena. 
Kiekvienas savo nuožiūra lankė 
miestą, darė pirkinius.

Liepos 24 d. Susirinko liet, pa­
rapijoj ir iš ten specialiu auto­
busu išvyko La Platos link, 
aplankydami País de los Niños, 
La Platos mietą, gamtos muzie­
jų, miesto katedrą. Apie 20 vai. 
nuvyko į Berisso miestą, kur 
"Nemuno” draugijoje buvo pa­
vaišinti su vakariene. Tą vakarą 
šoko du ansambliai — "Nemu­
nas” iš Brazilijos ir "Nemunas” 
— Berisso. Po to buvo bendri 
jaunimo šokiai.

Liepos 25 d. Paskutinė viešna­
gės diena. Apie vidudienį Brazi­
lijos ir Argentinos jaunimas liet, 
parapijos aikštelėje turėjo spor­
tinį susitikimą, laimėjo argenti- 
niečiai. Po to vakare svečiai buvo 
vėl tuo pačiu autobusu nugaben­
ti į Boca, kur įvyko jų atsisvei­
kinimas restorane "Spadavec- 
chia”. Vakarienė ir bendri šokiai 
dalyvavo 87 asmenys. Šokta ir 
linksmintasi iki pat ryto.

Liepos 26 d. Apie 6 vai. susi­
rinko visi liet, parapijoj, iš kur 
juos autobusas nugabeno į uostą 
- Darsena Sud ir 8 vai. palydint 
gausiam būriui argentiniečių iš­
plaukė Montevideo link, laivu 
Mianohvich.

Ta pačia proga Argentinos 
Lietuvių Jaunimas nuoširdžiai 
dėkoju Lanus miesto valdybos 
Transito Direkcijai, ypatingai 
Vicente Tabernis už suteiktą ne­
mokamai omnibusą svečių vežio­
jimui. Taip pat nuoširdi padėka 
priklauso jaunuoliui J. C. Bal­
trūnui kurio iniciatyva ir rūpes­
čiu buvo gautas nemokamas au­
tobusas svečių vežiojimui.

Brazilijos lietuvių jaunimo an­
samblio "Nemuno” vadovas, jų 
mokytojas ir organizatorius pon. 
Jonas (Joao) Lukoševičius, lie­
pos 25 d. apsilankė LAIKO re­
dakcijoje, kur papasakojo apie 
Brazilijos jaunimą.

Red.: Kada atsirado "Nemu­
nas” ir koks buvo atiradimo ak­
stinas?

J. L.: Brazilijoje apie 2,5 me­
tų nebuvo jokios organizuotos 
jaunimo grupės. Iš Urugvajaus 
atvyko "Ąžuolynas”, gražiai pa­
sirodė mūsų tarpe. Jis davę aks­
tiną, atsirado norinčių dirbti ir 
tokiu būdu gimė "Nemunas”.

Red.: Kokie kiti ansambliai 
veikia pas jus?

J. L.: Yra dvi vaikų grupės — 
"Eglutė”, jai priklauso vaikai iki 
8 metų, "Rūtelė” nuo 8 iki 12 
metų ir paauglių grupė "Žilvy­
tis” dirbanti su 15 - 17 metų jau­
nimu. Mažiesiems vadov. kun. 
Šulcas, kun. Šileika ir kiti mo­
kytojai. Grupės dirba kaip šešt. 
mokyklos ,o taip pat mokosi šo­
kių.

Red.: Kiek turite organizuoto 
jaunimo?

J. L.: Visose šiose grupėse yra 
apie 100 žmonių.

Red. Be šokių ką daugiau da­
ro jaunimas?

J. L.: Yra jaunimo Sąjungos 
skyrius. Jam vadovauja kun. A. 
Saulaitis. Kiekvieną vasarą vyks­
ta vaikų ir jaunimo stovyklos.

Red. Kur gaunate kostiumus
SVEČIŲ IŠ BRAZILIJOS 
SĄRAŠAS

Lukoševičius Jonas (Joao) - va­
dovas. Nariai: Valavičiūtės Kristina 
ir Aleksandra, Bareišytės Marija. 
Sonja ir Helena, Jocytė Teresė, Pra- 
tali Marcia, Nikitin Janetė, Bendo- 
raitytė Silvija, Dilytė Arlete, Dilys 
Klaudijus, Silickas Jonas, Silickaitė 
Ona, Aleknavičius Luis, Putvinskis 
Reinaldo, Trojeckaitė Merly, Mendo 
Cyaide, Aleknavičiūtė Vera, Krumz- 
lys Leonardas, Giardino Rogerio, 
Badezius Nelson, Abruzzini Hernani, 
Andrade Luis, Rulevas David, Magi- 
la Joao, Ruvelas Suveli, Dicunto 
Sandra, Aradzenka Silvanija, Magi­
ja Roberto, Mikuckytė Emantė, But­
kevičius Klaudijus, Butkevičius Al­
girdas. Kartu atvyko: Baranauskas 
Monika, Jocys Ona, žvingila Wilma, 
Ferreira Valquiria, Dicunto Sandra.

J. L.: Mergaičių kostiumai 
daugiausia gauti iš Urugvajaus, 
p. Dorelio audimo. Keturios turi 
kostiumus atsiųstus iš Lietuvos. 
Berniukų kostiumai namie daryti 
pagal p. Brechmanienės patari­
mą.

Red.: Kalbant apie p. Brech- 
manienę —■ ar jos vizitas buvo 
pozitivus jaunimui?

J. L.: Taip, labai. Ji mokė mus 
šokių tautinių šokių šventei, da­
vė nurodymų dėl tautinių rūbų 
ir bendrai sukėlė susidomėjimą 
lietuvišku šokiu.

Red.: Ar jūsų jaunimas jau­
čiasi lietuviais?

J. L.: Taip, mūsų jaunimas 
jaučiasi lietuviais ir buriasi prie 
lietuvių. Nors daugelis nemoka 
kalbėti lietuviškai, bet pradeda 
mokintis, turi entuziazmo lietu­
viškiems reikalams.

Red.: Ar daug važiavo į Jauni­
mo Kongresą?

J. L.: Į Jaunimo Kongresą va­
žiavo 31 jaunuolis, o iš viso iš 
Brazilijos vyko apie 70 žmonių. 
Nuvykę dalyvavome aktyviai vi­
sose Kongreso dalyse.

Red.: Kokį įspūdį padarė 
Jums asmeniškai ši kelionė?

J. L.: Man didžiausį įspūdį pa­
darė Amerikos lietuvių organizo- 

į turnas lietuviškam darbui. Reikia 
' stebėtis, kokius didelius darbus 
jie nuveikia.

Red.: Kokie jūsų planai?
J. L.: Padedant p. Petraičiui, 

j norime suorganizuoti chorą, tea- 
I trą, savo orkestrą. Manome pa­
daryti ekskursiją į Venecuelą, 
Kolumbiją. Ruošime stovyklas.

Red.: Kas paskatino vykti į 
Argentiną?

J. L.: Ekskursija įvyko spon­
taniškai be didelio pasirengimo. 
Norėjome pažinti Argentinos 
jaunimą, susipažinti ir susitarti 
dėl bendro darbo. Buvo taip pat 
norėta duoti jaunimui daugiau 
entuziazmo. Esame labai paten­
kinti priėmimu ir nuoširdumu, 
kurį patyrėme atvykę į Argenti­
ną. Dėkojame jaunimui už globą 
ir rūpetį, ir visoms šeimoms 
mus priėmusioms. Laukiame Ar­
gentinos jaunimo atvykstant pas 
mus. Visiems nuoširdus ačiū.

ATLASAS IŠKĖLĘS
Praeitais meáis Romoje buvo 

išleistas "Grande Atlante Inter- 
nazionale Curcio”, bendradar­
biaujant vokiečių Herderio ir 
italų Curcio leidykloms.

Šis atlasas, prel. Vinco Min­
cevičiaus pastangomis, labai iš­
garsino Lietuvą. Apie Lietuvą 
plačiai aprašoma istorinėje atlaso 
dalyje, taip pat yra tinkamai at­
žymėta rasių, kalbų ir religijų 
skyriuose. Gi Rusijos plėtimosi 
žemėlapyje aiškiai matyti, kad jis 
Europoje vyko Lietuvos sąskai­
tom

Dabartinių Europos valstybių 
žemėlapiuose Lietuva ir kiti du 
Pabaltijo kraštai parodyti skyriu­
je ""Polonia i Paesi Baldei”, bet 
ne Sov. Sąjungos lankuose. Pa­
stebėtina, kad Kaliningrado (Ka­
raliaučiaus) sritis yra prijungta 
prie Lietuvos.

Kiekvieno sąsiuvinio viršelis 
papuoštas senais žemėlapiais. Lie­
tuva šiuose žemėlapiuose pažy­
mėta 11 kartų. Vienas jų yra 
grynai Lietuvos — tai yra My- 
kalojaus Kristupo Radvilos že-

LIETUVOS PRAEITI
mėlapis, išleistas 1638 m. Ams­
terdame.

Atlase buvo reprodukuoti trys 
senieji pasaulio miestai: Jeruza­
lė, Venecija ir Vilnius, su įdo­
miais komentarais, iškeliant Vil­
niaus istorinę ir dabartinę reikš­
mę.

Šiam atlasui žemėlapius pasko­
lino prel. V. Mincevičius, kuris 
turi virš 200 žemėlapių rinkinį 
bei kitokios istorinės medžiagos. 
Jo rinkinyje yra labai retų Lietu­
vos žemėlapių, kurių neturi net 
didžiosios pasaulio bibliotekos. 
Tai dvidešimties metų kruopš­
taus rinkimo rezultatas.

ŽUVO OKUP. LIETUVOS 
KREPŠINIO RINKTINĖ

Iš okup. Lietuvos gautomis ži­
niomis, kaž kur Sov. Sąjungoje 
sudužo keleivinis lėktuvas. Jo 
keleiviai žuvo, drauge žuvo ir 
juo keliavusi į "broliškas respu­
blikas” rungtynėms Lietuvos mo­
terų jaunių krepšinio komanda, 
kartu su savo vadove bei treine- 
riu.

Oficialūs Maskvos šatliniai 
šios žinios nėra paskelbę, nes 
jiems įprasta tvarka, sovietai lėk­
tuvų ir panašių katastrofų, įvy­
kusių jų krašto viduje, neskel­
bia. Jie taip pat pasirūpina, kad 
apie tai nesužinotų ir esantys už­
sienio korespondentai. Tais at­
vejais, kai žūsta keleiviai iš už­
sienio, katastrofų nuslėpti neįma­
noma.
PRIVERTĖ 
KELIAKLUPSČIAUTI 
PRIEŠ MASKVĄ

Maskvos kolonų salėje spalio 
23 d. įvyko lietuviškos poezijos 
vakaras. Jame dalyvavo eilė žy­
mių rusų rašytojų ir lietuvių li­
teratūros vertėjų. Lietuvių dele­
gacijai vadovavo Alf. Bieliauskas, 
Justinas Marcinkevičius ir Jus­
tas Paleckis bei kiti.

Vakaro aprašymuose įkyriai 
pabrėžiamas lietuvių tautos "am­
žinas dėkingumas” rusams. Žo­
dis "tėvynė” tevartojamas Rusi­
jos atžvilgiu. "Mūsų neaprėpia­
mos Tėvynės sostinėje Maskvo­
je skamba Tarybų Lietuvos žo­
džio meistrų eilės” — taip rašo­
ma Lietuvos KP CK pareiškime

"Ateities” ansamblis gražiai pasirodęs Dariaus ir Girėno minėji­
me. Jie aktyviai draugavo su svečiais iš Brazilijos.

sovietinės rašytojų sąjungos val­
dybai. Kitame aprašyme cituoja­
ma Petro Cvirkos žodžiai apie 
"motiną Rusiją”, "Literatūra ir 
Menas” užbaigia straipsnį apie 
vakarą šiais žodžiais: "Ačiū Mas­
kvai, ačiū Tėvynei, ačiū Parti­
jai!”. E.

® Patricija Grimalaitė jau dau­
giau kaip 3 metai sėkmingai dar­
buojasi indėnų rezervate Arizo­
noj, kaip gailestinga sesutė. Gy­

vena ji kartu su 85 metų ma­
myte. Indėnai ją mėgsta, nes ji 
vienintelė baltaveidė, kuri lošia 
su jais bingo.

• Lena Valaitytė, lietuvė dai­
nininkė ir aktorė, vis labiau gar­
sėja Europos muzikos pasaulyje. 
Viename filme ji turėjo vieną iš 
pagrindinių rolių. Vokiečių spau­
da rašydama iškelia faktą, kad ji 
yra lietuviškos kilmės dainininkė, 
baigusi Vasario 16 gimnaziją.
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TEESIE ŠVENTAS TAVO VARDAS

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

Po pirmųjų tėvų nuodėmės žemė tapo sutepta. Ji turėjo bū­
ti apvalyta žmogaus krauju ir prakaitu. Žmogus savo krauju ir 
prakaitu turėjo atpirkti savo kaltę, turėjo iš žemės išgauti vaisius.

Nežiūrint visos žmonijos darbo, kraujo ir prakaito žmogus 
jautėsi nuodėmingas sutvėrimas prieš savo dangiškąjį Tėvą. Nei 
darbas, nei ašaros, nei kraujas, nei prakaitas neįstengė žmonių 
pašventinti.

Turėjo pats Dievas pašventinti žmones, nes jis yra visokio 
šventumo šaltinis, kuris pagal savo šventumo paveikslą buvo su-

• Kard. Jan Willebrands, Va­
karų krikščionių vienybės sekre­
toriato pirmininkas, buvo apdo­
vanotas Lambert kryžiumi. Tai 
aukščiausias Anglikonų ordenas, 
įteiktas jam už nuopelnus krikš­
čionių vienijimo srityje.

® Anglikonų Taryba paprašė 
Pasaulio Bendrijų Tarybos pra­
dėti tartis su Vatikanu naujos 
standartinės Velykų datos įvedi­
mo klausimu. Vietoj kilnojamos 
šventės daugelio siūloma, kad 
Velykų diena būtų sekmadienį 
po antrojo balandžio mėnesio 
šeštadienio.

* Muziejus bažn. "Valstiečių 
Laikraštis” pranešė: "XVII a. 
renesanso ir baroko architektūros 
paminklo buvusioje šv. Mykolo 
bažnyčioje — duris atvėrė Ar­
chitektūros muziejus . Mu­
ziejų eiles papildė dar viena baž­
nyčia. Vilniaus katedra yra pa­
versta paveikslų galerija, Kauno 
įgulos bažnyčia - skulptūros ir 
vitražo muziejum. Didžiausio iš­

Kristus — Vyriausias Kunigas 
atėjo į žemę pašventinti žmoniją.

Niekas taip neduoda Dievui garbės, kaip gražus ir šventas 
gyvenimo pavyzdys. Pirmųjų amžių krikščionys taip kilniai ir šven­
tai gyveno, kad pagonys stebėdami jų gyvenimą, vieni kitiems 
sakė: "Žiūrėkite, kaip jie vienas kitą gerbia ir myli”.

Netrūksta ir mūsų laikais tokių gražių pavyzdžių. Vienoje šei­
moje sirgo motina vėžio liga. Tą šeimą ir segančią motiną visą 
laiką lankė krikščionys, kurie savo malda ir jautrumu lydėjo sun­
kias ligonio dienas iki pat mirties. Po laidotuvių kaimynai stebė­
josi ir sakė: "žiūrėkite kaip jie vieni kitus atjaučia”.

Kristus neliepė mums iš jo mokintis daryti stebuklus, ar sa­
kyti gražias kalbas, bet tiktai mums liepė mokintis štai ko: "Mo­
kykitės iš manęs, nes aš nuolankios ir romios širdies. Ir tokiu būdu 
atrasite savo širdims ramybę”.

Nuolankumas, kuris apsireiškia kito patarnavime, kito supra­
time, kito atjautime gali atversti užkietėjusias širdis. Šv. Pranciškus 
savo nuolankumu laimėjo visų žmonių širdis ir atnaujino visuo­
menę, nes jis save laikė nusidėjėliu ir nevertu būti net kunigu.

Romumas arba nuoširdumas priverčia net pačius išdidžiuosius 
susimąstyti ir nusilenkti Dievui. Karolis Fokoldas, kuris atsidūręs 
Afrikos Scharoje atvėrė savo namo ir savo širdies duris visiems, 
kurie jį lankė laimėjo laukinių širdis.

Pagalvokime ar mūsų gyvenime atsispindi tas nuolankumas, 
nuoširdumas ir romumas, kad kiti mus matydami galėtų garbinti 
Dievo vardą? Jeigu dar to nepasiekėme, tai pasimokinkime iš tų, 
kurie jau pasiekė.

(Bus daugiau) kun. Augustinas.

kūręs pirmąjį žmogų be jokios nuodėmės dėmės. Pirmajam žmo­
gui nusidėjus, Dievas nutarė atnaujinti ir pašventinti žmoniją per 
savo Sūnų Kristų.

Kristus kaip Aukščiausias Kunigas atėjo į šią žemę pašventinti 
žmonijos ir pašlovinti savo tėvo vardą. Savo pašventinimo darbą 
Jis atliko gyvendamas žemėje, garbindamas savo Tėvą ir mokin­
damas žmones garbinti Dievą, kaip pridera.

Todėl Kristus paliko mums savo pavyzdį, kaip turime gar­
binti Dievą ir jam tarnauti, kaip turime aukštinti Dievo vardą: 
savo gyvenimo pavyzdžiu, kaip Kristus kad mokino turime taip 
gyventi ir taip elgtis, kad "kiti matydami mūsų gerus darbus, gar­
bintų Dievą, kuris yra danguje”.

niekinimo yra susilaukusi šv. Ka­
zimiero bažnyčia Vilniuje, tapu­
si ateizmo muziejum.

® Žmonių pagalbai tarnaujam 
tis Maltos ordinas Niamey'mies­
te, Nigerijoj (Afrika) stato nau­
ją ligoninę raupsuotiems gydyti. 
Naujoji ligoninė galės gydyti iki 
10.000 ligonių. Paskutiniais sta­
tistikos daviniais, visame pasau­
lyje yra apie 12 milijonų raup­
suotųjų, iš kurių tik 400.000 
gauna nemokamą medicinišką 
pagalbą.

• Vėlyvo pašaukimo kunigai. 
314 seminaristų iš įvairių Pietų 
Amerikos kraštų, JAV ir Euro­
pos, mokosi vėlyvojo pašaukimo 
seminarijoje La Ceja mieste, Ko­
lumbijoje. Pernai seminariją bai­
gė ir jau dirba pastoracinį darbą 
35 nauji kunigai. Seminarija įs­
teigta tarptautinėmis pastango­
mis, siekiant užpildyti tą spragą, 
kuri yra susidariusi dėl nepakan­
kamo kunigų skaičiaus P. Ame­
rikoje.

® Šventosios Teresytės gimtaja­
me mieste Liseux, Prancūzijoje 
sudegė muziejus, atvaizduojantis 
jos gyvenimą ir stebuklus. Gais­
ro priežastis nežinoma. Liseux 
miesto bažnyčia pašvęsta šv. Te­
resytės garbei ir yra viena iš daž­
niausiai peligrimų lankomų vie­
tų. Šiais metais ruošiamasi minė­
ti šventosios gimimo 100 metų 
sukaktį. Šv. Teresytė mirė 1897 
m. būdama 25 metų amž., kaip 
karmeličių vienuolijos narė. Ji 
kananizuota 1925 m.

® Švenčiant šv. Petro ir Povilo 
dieną, Buenos Aires katedroje 
buvo iškilmingai paminėta po­
piežiaus Povilo VI dešimties me­
tų išrinkimo sukaktis. Šv. Mi­
šias laikė kard. A. Caggiano. Da­
lyvavo vyriausybės nariai ir kitų 
krikščioniškųjų religijų atstovai. 
Giedojo aklųjų choras.

® Afrikoje, Moroto kunigų 
seminarijoje Ugandoje, pernai 
buvo įšventinta 100 vietinės kil­
mės kunigų.

® Vatikano nuncijus Brazilijai 
U. Manzoni, pranešė lietuviams, 
kad Brazilijos vyskupų konferen­
cija Brazilijos lietuviams delega­
tu paskyrė prel. Pijų Ragažinską, 
kuris 35 metus yra buvęs Šv. 
Juozapo parap., Sao Paulo mies­
te, klebonu.

® Šių metų gegužės m¿n. išė­
jo jubiliejinis "Šv. Pranciškaus 
Varpelio” numeris. Šis T. Pran­
ciškonų leidžiamas žurnalas pra­
dėtas leisti Lietuvoje prieš 50 
metų. Dabar eina Š. Amerikoje. 
Per tą laikotarpį "šv. Pranciškaus 
Varpelis” yra įdėjęs didelį įna­
šą į religinį lietuvių kultūros gv- 
venimą.

* Šeimų tėvų ir mokinių tėvų 
organizacija Ispanijoj viešai pro­
testuoja prieš įvairius nepadorius 
spektaklius - teatrus, kinus, TV 
ir tt. ir reikalauja griežtos cen­
zūros ir kad būtų atkreiptas dė­
mesys į moralinį jaunimo auklė­
jimą.

RELIG. PERSEKIOJIMAS 0KUP. LIETUVOJE
ŠEDUVA

Panevėžio ir Kaišedorių vys­
kupijų valdytojas kan. P. Pak- 
šys teikė sutvirtinimo sakramen­
tą. Valdžia leido tik dviem ku­
nigam patalkinti. Norinčių pri­
imti sakramentą buvo 3.000 Pa­
vargęs nuo įtempto darbo, tik 
baigęs sakyti pamokslą, zakrasti- 
joj mirė Šeduvos dekanas, Pa­
kruojo klebonas kun. Juozas Ra- 
žinskas, gim. 1910 m.

Tą pat dieną chuliganai plyt­
galiais primušė einančią namo 
devocionalų pardavėją senutę. 
Pargriuvusią dar apspardė, pa­
grobė pinigus ir rožančius pabė­
go. Senutė ligoninėje mirė.
JONIŠKĖLIS

Joniškėlį po atlaidų aplankė 
Pasvalio rajono Vygdomojo Ko­
miteto pirm, pavaduotojas Sta- 
pulionis ir, iškvietęs kleboną 
kun. B. Jarecką ir bažnytinio ko­
miteto kasininką, juos rūsčiai ba­
rė: "Kam buvo kviesta tiek daug 
kunigų ir klierikų? Kam klebo­
nas leido sakyti pamokslą kito 
rajono kunigui? Kodėl klebonas 
leido dėvėti per procesiją mer­
gaitėm tautinius drabužius?”. 
Praktiškai atlaiduose dalyvavo tik 
trys kunigai ir trys klierikai. Val ­
džios atstovas reikalavo, kad kle­

bonas pažadėtų daugiau tautinių 
drabužių mergaitėm neduoti. 
Klebonui nesutikus, Stapulionis 
privertė parap. komitetą pasira­
šyti, kad tautinius drabužius iš 
bažnyčios pašalins. Pasvalio ra­
jone bažnyčiose per procesiją 
dėvėti tautinius rūbus yra drau­
džiama.

KRIKLINIAI, PASVALIO 
RAJ.

Kriklinių kolūkio vadovybė 
tiems kolūkiečiams, kurie sekma­
dienį dirba moka dvigubai - 10 
rbl. už darbadienį. Prieš Marijos 
aplankymo atlaidus kolūkiečiams 
buvo paskelbta, kas atlaidų die­
ną dirbs, gaus po vežimą šieno. 
Kadangi šieno sunku gauti, ne 
vienas kolūkietis susigundė ir 
dirbo. Klebonas per pamokslą 
priminė, kad tikintieji sekmadie­
nių nepardavinėtų. Už tai kle­
bonas buvo pašauktas į saugumą.

Kai kun. Masilionis atvyko į 
Kirklinius, saugumas jį perspėjo 
"Sėdėk bažnyčioje. Negastro­
liuok po parapiją”.
AVILIAI, ZARASŲ RAJ.

Į Avilių atšuonmetę mokyklą 
pamokų metu atvyko Zarasų 
raj. prokuratūros tardytojas Be- 
zusparis ir milicijos leitenantas

Bagdonavičius.
Mokytojų kambaryje po vie­

ną buvo ištardyti mokiniai dėl 
rengimosi Pirmajai Komunijai. 
Mokiniams buvo patiekti klausi­
mai: ar klebonas mokė? kiek lai­
ko mokė? ar davė klebonas ka­
tekizmą? ar davė maldaknygę? 
ką klebonas kalbėdavo? Vaikai 
buvo tardomi apie valandą laiko, 
paleidžiant turėjo pasirašyti pro­
tokolą.

Į fizikos kabinetą buvo su­
kviesti kiti vaikai. Čia vaikai tu­
rėjo parašyti kiek kartų ėjo pas 
kleboną ,kas ir kaip juos mokė 
tikėjimo. Tardytojas išsivežė 18 
vaikučių raštiškus liudymus. Vai­
kai tardymo buvo labai sukrėsti.

Sekančią dieną motinos nuvy­
ko į Zarasų prokuratūrą reika­
laudamos, kad vaikai be tėvų ne­
būtų tardomi, nes jie iš baimės 
rašo ką tardytojas liepia. Jos 
įteikė prokurorui raštišką protes­
tą.

Tada prokuroras pradėjo tar­
dyti motinas: Tuo metu kai mo­
terys buvo tardomos prokuratū­
roje, vaikai ,budint mokytojams, 
kad nepabėgtų, vėl buvo tardo­
mi dėl Pirmos Komunijos.

VILNIUS
"Kunigams yra draudžiama 

mokyti tikėjimo tiesų. Jiems pa­

likta teisė tik egzaminuoti. Ka­
dangi tėvai dažniausiai nesugeba 
paruošti vaikus pirmajai komu­
nijai, daugelis kunigų juos lei­
džia prie komunijos mažai ar vi­
sai neparuoštus. Pav. Vilniuje, 
Aušros Vartuose jau kuris laikas 
vaikai ėjo pirmos komunijos net 
tinkamai poterių neišmokę. Bū­
riais jie atvažiuodavo iš Baltaru­
sijos, kur nėra kunigų. Jų tėvai 
nesugeba paruošti, o neleidžiama 
spausdinti katekizmų nei kitokios 
religinės literatūros” (Iš Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kroni­
kos Nr. 4).

LIETUVIAI IŠRADĖJAI

Lietuvių inžinierių ir architek­
tų suvažiavime, Vašingtone, su­
rengtoje technikos parodoje, 
tarp daugelio eksponatų buvo iš­
statyti įdomūs lietuvių inžinierių 
išradimų projektai. Jų tarpe pa­
žymėtini — inž. Tamošiūno pro­
jektas pilnai automatizotam paš­
tui, statomam prie N. Yorko, 
kurio vykdymas kainuos 50 mi­
lijonų dolerių. Inž. Dario pro­
jektai jūrų švyturiam, kurių jis 
yra jau pastatęs apie 30 Kana­
dos vandenyse; Dr. Mato išradi­
mas stipraus metalo - šarvo, nau­
dojamo malūnsparnių ir lėktuvų 

i įgulų apsaugai. Lietuvio moksli­

ninko išrasta nauja plieno rūšis 
yra naudojama taip pat garsiuo­
se Boeing 747 tipo lėktuvuose. 
Dr. Nasvyčio projektas naujam 
malūnsparnio motorui. Lietuvio 
inžinieriaus projektuoti nauji 
motorai bus artimoje ateityje 
įtaisyti Baltųjų Rūmų Vašingto­
ne naudojamuose malūnspar­
niuose. Ši paroda sukėlė ne tik ■ 
lietuvių, bet ir svetimtaučių su­
sidomėjimą.

JAPONIJA GELBĖJO 
LIETUVOS ŽYDUS

JAV. žydų spauda skelbia pa­
sauliui mažai žinomą faktą, kad 
nežiūrint vokiečių - japonų su­
tarties ir didelio nacių spaudimo, 
Japonijos konsulas Kaune, Sem- 
po Sugihara, karui prasidėjus iš­
gelbėjo apie 10.000 žydų.

Net neatsiklausęs savo vyriau­
sybės, jis išdavė žydams vizas, 
kad jie galėtų pabėgti į Vaka­
rus. Žydų kankinių ir didvyrių 
įamžinimo organizacija suteikė 
specialų titulą.

Skaityk 
ir platink

"LAIKĄ"

4



LAIKAS Nr. 538 Pusi. 5

ROSAfflO LIETUVIŲ KOLONIJOJE
VA R i) i V! NIN K V PAG ER BIM AS

Rosario Liet. Bendruomenės val­
dyba liepos 7 d. suruošė varduvinin­
kų pagerbimą.

Pradžioje visi dalyvavo šv. Kazi­
miero bažnyčioje, kur buvo išklau­
sytos šv. mišios už Vilučių šeimos 
mirusius. Po to 12 vai. “Rep. de Li- 
tuania” mokyklos patalpose Įvyko 
varduvininkų pagerbimas. Pirm. J. 
Papečkys išvardino visus iš eilės An­
tanus, .onus. Petrus. Povilus ir 
Onas, palinkėdamas ilgiausių ir gra­
žiausių met'; Jo sveikinimus visi pa­
lydėjo bendrais karštais plojimais.

Po to Įvyko keptų gaidžių pietūs. 
Pirmininkui pakvietus, stalus palai­
mino kun. A. švedas, o varduvinin­
kus pasveikino kun, J. Margis kartu 
pranešdamas apie atvykstančių jau­
nimo ekskursiją iš Brazilijos į Bue­
nos Aires.

šią šventę ruošiant pasidarbavo 
šeimininkės: O. Papečkięnė, O. Ry- 
mavičienė, A. Kalainieųė. T. Rputa- 
bcul - Klimaite. Darbuotojai: P.

PRANEŠIMAS
šiaurės Amerikos Lietuvių 

kurios plokštelės, išleistos

Daugis, J. Guzas, T. Plepys, K. Kiš­
kis, V. Seniūnas, L. Fontana.

Prie šios šventės ruošimo įvairio­
mis aukomis, dovanomis ir kepsniais 
prisidėjo šeimos ar pavieni asmenys: 
T. Marijonai, Daugiai, A. Paladini, 
Papeėkiai. Rymavičiai, Kiškiai, Ple­
piai, švarliai, Klimai. A. Kalainiene, | 
.1. Stašauskas, P. Yda, E. Rukšienė, 
V. Moreno ir kiti nepatiekę savo pa­
vardžių.

Rosario L. Bendruomenės Valdy­
ba nuoširdžiai dėkoja visiems auko­
tojams dirbusiems šventės ruošime 
taip pat didelė padėka tenka visiems 
gausiai susirinkusiems į šią šventę.

J. Papečkys - pirm. 
G. V. Seniūnas - sekr.

c Rosario miesto valdyba gegužės 
13 d. buvo suruošusi sporto ir me­
no šventę. Dviračių lenktynėse da- | 
lyvavo lietuvis — A. Glavinskas. ! 
Lenktynėse vyko Av. Lituania, kur ¡ 
savo namus turi Antanas švarlys su 
šeima. Be jų lenktynes stebėjo kun. 
.1. Margis ir kiti lietuviai.

DĖL PLOKŠTELIŲ ,
Muzikos archyvui yra reikalingos kai

Argentinoje.
šv. Cecilijos choras, vadovaujant muz. V. Rymavičiui, yra įdainavęs 

keletą plokštelių, iš kuriu reikalingos:
1. V. Rymavičius: Sudiev sesutės.

S. Šimkus: Sėdžiu po langeliu.
2. S. Šimkus: Vai putė putė ir Motule mano.

V. Rymavičius: Daug daug dainelių.
3. V. Rymavičius: Sėjau rūtą; Vanagaitis: Kur sapnų grožybė.
4. V. Jakubėnas: Nurimk sesut: B. Budriūnas: Tėviškėlė.
5. M. Petrauskas: Tu mano motinėle (o gal Šimkaus?).

S. Šimkus: šalta žiemužė (Petrausko?).
Dar viena plokštelė, kurios pavadinimas jiems nėra žinomas.

šv. Cecilios moterų choras:
M. Petrauskas: Vakarinė.
A. Vanagaitis: Jai nerūpėjo.

Vyrą kvartetas "Aitvaiai”
1. A. Račiūnas: Į kovą. J. Benderius: Tykiai tykiai.

A. Dvarionas: Ten toli; Petrausko: Gaudžia trimitai.
2. B. Budriūnas: Subatos vakarėlį. V. Kuprevičius: Pajūriais.

J. Strolia: Tykus buvo vakarėlis.
Ona Deveikiene ir Elena Runimiene:

1. O. Schima: Mamyte, nupirk man žirgelį.
S. Šimkus: Plaukia sau laivelis.

2. Teka skaisti saulutė.
Palankoj, paiankėj.

Akordeonistu trio “Casa Muškėtas”
1. La polca de Muškėtas, Močiutė mane barė.
2. Violetas polka, Lietuvi, ar tau negaila.

Ansamblis “DAINA”
1. J. Gudavičius: Kur giria žaliuoja.

A. Kančianauskas: Vai, žydėk; J. Neimantas: Pasisėjau žalią 
rūtą.

2. S. Šimkus: Vėjo dukra; S. Šimkus: Oi liūdnas.
3. S. Šimkus: Vai gudri; J. Karosas: Stikliukėlis.

V. K. Banaitis: Paskutinis vakarėlis.
Lietuviai, turintieji šias išvardintas plokšteles, arba kitas Argenti­

noje išleistas plokšteles ir kurie sutinka jas perleisti archyvui, prašome 
kreiptis į LAIKO administraciją pas P Gudelevičių, kuris duos plates­
nių informacijų. Priimamos plokštelės i gerokai susidėvėjusios.

MŪSŲ ŽINIOS
o L. Centro veikėjas Jurgis Bei­

žionis turėjo operaciją, po kurios 
žmonos Onos Bražionienės globoja­
mas, jau baigia pasveikti.

kauskiene, kur jos vyras Vytautas 
dirba amerikiečių bazėje. Išiilgę tė­
veliai laukia neužilgo sugrįžtant 
Adolfo namuose.

• Sara Skaržauskaitė ir Linas 
Smaliečiai, gyv. savame bute, Luzu- 
riaga 1312, Cap. gavo telefoną — 
28-8863.

® Archit. A. Muškėtas jau baigia 
savo kelionę po Europą. Aplankęs 
įvairius kraštus kreipė ypatingą dė­
mesį savo specialybės studijoms. 
Turkijoj p. Muškėtas susitiko su sa­
vo pussesere Violeta Muškėtaite Paš-

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO­
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist 
CATAMARCA 769 V. ALSINA 

Tel.: 208 - 3459
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BERÍSSO
e Berisso, Bs. As. Liepos 22 d. 

Maria Auxiliadora bažnyčioj buvo 
atlaikytos šv. mišios už a.a. Mykolą 
žagrakalį. paminint jo mirties 7 me­
tų sukaktį. Kartu buvo prisiminti ir 
visi žagrakalių šeimos mirusieji. Pa­
maldas atlaikė iš Avellanedos atvy­
kęs kun. J. Petraitis, MIC.

Po pamaldų Jadzės žagrekalienčs 
namuose susirinko apie 15 asmenų 
vakarienei: šeimos nariai, giminės 
bei artimieji. Jų tarpe buvo asme­
nys iš Avellanedos, iš kurių pami­
nėtini Uršulė ir Pijus Sakalauskai. 
Vakarienei baigiantis, atsilankė ir 
vietinės parapijos klebonas kun. 
Ambrosio Marcenara.

J. žagrakalienės sūnus - dr. En­
rikas žagrakalis yra baigęs medici­
nos fakultetą ir sėkmingai darbuo­
jasi kaip gydytojas. Jau keli metai 
kai dr. Enrikas yra vedęs Eleną Bu­
čytę ir augina dukrelę. Visai žagre- 
kalių šeimai linkime ko geriausios 
sėkmės ir Dievo palaimos!

J.N.P.

o Berisso priemiestyje buvo pa­
šventinta Berisso miesto prieglauda. 
Yra pastatytas naujas pastatas su 
visais patogumais - televizija, apšil­
dymu ir tt. Pastatas 30 žmonių ir 
visos vietos jau užpildytos. Iš ligo­
nines bus perkeltas ir vienas lietu­
vis — Pranciškus Povilonis. Priima­
mi tik vyrai. Moterų pavilonas bus 
pastatytas ateityje.

• Berisso miešti eina įvairi staty­
ba. Pašventintos dvi mokyklos ir 
viena gimnazija ir taip pat muzikos 
ir šokių muziejus, kuriam renkami 
eksponatai. Įvairios užsieniečių 
draugijos prašomos padovanoti įvai­
resnių eksponatų. Taip pat ir lietu­
viai buvo paprašyti parinkti įdomes­
nių dalykėlių šiam muziejui, šiuo 
metu atidarytas ir Emigrantų pas­
tatas.

TEMPERLEY
PADĖKA

Temperley - Adrogue “Aušros ’ 
choras, sėkmingai atšventęs Tėvo 
dieną, nuoširdžiai dėkoja: A. Liet. 
Centro pirmininkui p. A. Ruplėnui 
ir valdybai už patalpas - salę bei 
sveikinimus, paskaitininkams - kun. 
Aug. Steigvilai ir Serg. Derenčiui, 
programos vedėjams Rikardui Ru­
džiui ir jo sesutei Eugenijai, pia­
nistui Hugo Cruse Žitkui, Juliui Mi- 
čiūdui ir Ant. Kirstukui už filmavi­
mą ir fotografavimą, valgių ruošė­
joms ir šventės drabuotojams: Emi­
lijai Tubelytei, Stasei Morkūnienei, 
p. Gikiams, dr. H. Gikytei, Konst, 
de Cruse, p. Pečikonienei ir jos se­
sutei, L. Ryšeliui, Giačiui su ponia, 
p. Tamulynui ir visiems kitiems pri- 
sidėjusiems prie šio minėjimo ruo­
šos bei visiems svečiams taip gau­
siai atsilankiusiems — tariame nuo­
širdų AčIŲ.

Temperley-Adrogue choras 
“Aušra”.

HURLINGAM
• Hurlingham, Bs. As. Sekmadie­

nį, liepos 22 d., dr. Alberto ir Es­
telos Domynų namuose įvyko trigu­
bas gimtadienio paminėjimas. Dak­
taras Albertas, jo žmona Estela 
Kriuklytė Domynai ir sūnelis An­
driukas, kuriam suėjo vieni metai 
amžiaus, atšventė savo gimtadienį, 
nes visi trys yra gimę liepos mėne­
sį. Vaišėse dalyvavo artimieji gimi­
nės bei draugai ir Andriuko krikšto 
tėvai. Jonas Mikėnas ir Olga Bobe- 
siuk. Andriuko krikštynos buvo pe­
reitų metų lapkričio mėnesį, tačiau 
iškilmingesnis jų paminėjimas arba 
vaišės buvo atidėtos, minint berniu­
ko pirmąjį amžiaus gimtadienį.

Dr. Albertas Domynas yra širdies 
ligų specialistas ir jau 7 metai kai 
darbuojasi savo profesijoj, priimda­
mas ligonius savo namuose ir pri­
žiūrėdamas juos ligoninėse. Domynų 
šeima gyvena Hurlingham, Bs. As. 
Seniau ten gyveno didesnė lietuvių 
kolonija, bet dabar tame mieste ne­
daug tėra likę mūsų tautiečių.

Linkime mielam Daktarui ir jo 
šeimai viso geriausio ir gausios Die­
vo palaimos!

J.N.P.

MŪSŲ M IRUSIEJI
c.

-j- Jurgis Rudokas, žinomų archit. 
Kudoko ir solistės Sofijos Rudokie­
nės vienintelis sūnus, žuvo grįžda­
mas iš universiteto, kur studijavo 
teisę. Palaidotas Los Angeles, šv. 
Kryžiaus kapinėse.

e Kunigas Antanas Fengerls, jė­
zuitas, 80 metų amž. mirė kovo mčn. 
Nuo 1924 m. gyveno Kaune, buvo 
Jėzuitų gimnazijos istorijos ir dainų 
mokytoju, mokinių labai mėgiamas. 
Bolševikams užėjus, persikėlė į Ryt-, 
prusius, kur karo pabaigoje pateko 
rusams ir buvo išvežtas į Sibirą. į 
koncentracijos stovyklas. Prancū­
zams pareikalavus 1946 m. grįžo į 
savo tėviškę Strasbourgą.

-į- Vladas Bcnkunskas, 71 metų 
amž. mirė Policlinico Ferroviario
28. VII.1973. Buvo kilęs iš Benkūnų 
miestelio Trakų apskr. Buvo neve­
dęs. visą laiką Argentinoje dirbo 
prie gelžkelio, iš kur buvo išėjęs į 
pensiją. Jo laidotuvėmis pasirūpino 
jo kaimynas Kazimieras Liutke.i- 
čius.

•Į. Konstantinas Dovydaitis, mirė
29. VII. 1973’m. Quilines mieste. Li­
ko žmona Albina Skaisginaitė ir 
duktė. Sekančią dieną palaidotas 
Ezpeleta kapinėse.

-į- Dr. Steponas Biczis, mirė balan­
džio 6 d. Čikagoje. Buvo gimęs 1889 
m. Blidžių km. Panevėžio apskr. Vei­
klus amerikiečių ir lietuvių gyveni­
me iki pat savo mirties. Organizavo 
ir vadovavo 1919 m. Lietuvai gel­
bėjimo draugiją, buvo ALTo pirm., 
kelis kartus pirmininkavo lietuvių 
gydytojų draugijai ir tt. Visą laiką 
dirbo seselių kazimieriečių vadovau- 
jamoj šv. Kryžiaus ligoninėj, buvo 
chirurginio skyriaus vedėju.

-j- Kazimieras čuika, eidamas 7 9 
m. mirė gegužės 5 d. 1973 m. San 
Carlos de Bariloche vietovėje. Ve­
lionis buvo kilęs nuo Vilniaus kraš­
to. Į Argentiną atvyko 1927 m. po 
kiek laiko įsikūrė Bariloche mieste, 
kur vertėsi prekyba. Liko liūdinti 
žmona Liucija, brolis Konstantinas 
su šeima gyv. Quilines mieste, sesuo 
Sofija Verkienė su šeima. Lietuvoje

liko viena sesuo. Sekančią dieną pa­
laidotas San Carlos de Bariloche ka­
pinėse.

J. Antanas Žukas, 41 metų ainž. 
mirė šių metų liepos 2 8 d. Villa Die­
go, Rosario mieste. Velionis dirbo 
siderurgijos bendrovėje San Nicolas. 
Giliam nuliūdime liko motina Sofi­
ja žukienė, žmona Margarita Atuso 
žukienė, vaikai — Sergio. Monica, 
Miguel-Angel, sesuo Petronėlė Žukai 
té de Sosa su šeima, teta Juana Pet­
kevičiūtė Zampienė su vyru Antanu 
ir vaikais, Elena Petkevičiūtė ir kiti 
giminės bei artimieji. Palaidotas su 
religinėmis apeigomis, kurias atliko 
T. Marijonai, Gub. Galvez kapinėse.

Ilsėkis. Antanai, ramiai Argenti­
nos žemėje.

-Į- Juozas Baleišis, 5 2 metų amž. 
staiga mirė nuo širdies priepuolio 
Berisso mieste. Velionis 19 28 m. ma­
žas buvo atvežtas iš Lietuvos. Nuliū­
dime liko žmona Luisa Salas, du sū­
nūs Carlos ir Edgardo, tėvas Jonas 
Baleišis, motina Ona Grižytė Balel- 
šienė mirė prieš penkerius metus. 
Taip pat liūdesyje liko Pranas Ba­
leišis su šeima, Grižų, Jocių šeimos 
bei Smalsčių giminės penkios pusse­
serės su šeimomis. Giminių gausiai 
papuoštas karstas gyvų gėlių vaini­
kais. Sekančią dieną palaidotas Be­
risso naujuose kapinėse.

Kaimynas.
4- Domicėlė Šleževičienė, dantų gy­

dytoja, 89 metų amž., buvusio ml- 
nist. pirm. Mykolo Šleževičiaus naš­
lė, mirė š. Amerikoje. Ji nuo 1944 
metų gyveno Čikagoje.

+ Prel. Feliksas Bartkus, 7 6 m. 
amž. mirė kovo men. Dallas mieste 
JAV. Kilęs iš Griškabūdžio par. ša­
kių apskr. Mokėsi Marijampolėje, 
Seinų kunigų seminarijoje. Įšventin­
tas kunigu Petrapily 1917 m. Pro­
fesoriavo Seinų ir Vilkaviškio ku­
nigų seminarijose, o nuo 1938 m. 
Vilkaviškio seminarijos rektorius. 
Nuo 1950 metii gyveno ir dirbo Š. 
Amerikoje. Bendradarbiavo spaudo­
je, išleido kelias religinio turinio 
knygas.

UŽ MJRUSIUS
o Už a.a. Vaclovą Rymavičią, jo 

vienų metų mirties sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios šių metų rug­
piūčio 12 d. - sekmadienį, 10 vai. 
Aušros Vartų lietuvių parap. bažny­
čioje.

Choristus ir lietuvius nuoširdžiai 
kviečia

žmona.

• Už a.a. Magdaleną Žemaitienę, 
vienų metų mirties sukaktį prisime­
nant, įvyks šv. Mišios šių metų rug- 
piūčio 19 d. (sekmadienį) 10 vai. 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia
vyras Pranas žemaitis, ir vaikai 
Genė ir Albertas su šeimomis.

e Už a.a. Emilijaną Juozą Lisaus­
ką, bus atlaikytos šv. Mišios šių me­
tų rugpiūčio 11 d. 19 vai. bažnyčioje 
Inmaculada Concepcion, Rivadavia 
3 65, Quilines.

Užprašė ir kviečia atsilankyti
žmona Teresė Lisauskienė ir 
duktė Irenė.

• šv. Mišios už a.a. Celią Masiliū- 
naitę Morkūnienę bus atnašautos 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje 
šių metų rugpiūčio 11 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
vyras Stasys Morkūnas ir vai­
kai su šeimomis.

Mielam kaimynui iš Lietuvos JONUI URBANAVIČIUI mirus, jo gi­
liai liūdinčiai žmonai Onai Urbanavičienei, dukrai Eldai de Mu­
tis, sūnui Zigmui su šeimomis ir sūnui Karoliui, reiškiame 
mūsų gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Vilius Rasiūnas su šeima,

Mandagus patarnavimas , mirusiųjų pervežimas 
autai vestuvėms.
Lietuviams nuolaida.
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IŠKILMINGAI PAMINĖTA
DARIAUS IR GIRĖNO SUKAKTIS

šiais metais suėjo 4 0 metų nuo 
Atlanto nugalėtojų Dariaus ir Girė­
no garbingo žygio.

šiai reikšmingai sukakčiai atžy­
mėti ALOS Taryba surengė gražų 
paminėjimų .kurio metu prisiminta 
buvo taip pat ir Emigrantų Diena.

Vakarų trumpu reikšmingu žodžiu 
atidarė Zef. Juknevičius kartu pra­
nešdamas, kad šio vakaro progra­
mos vedėjas yra stud, Kęstutis Mi­
kalonis.

Programos pradžioje buvo išklau­
syta p. J. šiušio paskaita apie Da­
rių ir Girėnų. Po to programos ve­
dėjas pakvietė p-lę. V. Bagdonaitę, 
kuri gražiai tautiniais rūbais apsi­
rengusi jausmingai padeklomavo ei­
lėraštį skirtų Dariaus ir Girėno su­
kakčiai. Trečias programos punktas 
nustebino visus esnačius - tai poa. 
Dambravos parūpintos plokštelės,J 
savo laiku transliuotos į Lietuvų per 
Radio Liberty, — didingos muzikos 
ione girdėjome Kauno radio prane­
šimus ir minios ūžesj susirinkusios 
Kaunos aerodrome pasitikti Atlanto 
nugalėtojų. Tas tragiškasis momen­
tas buvo taip gyvai ir Įspūdingai at­
vaizduotas, kad visi susirinkusieji 
išklausė jį su nepaprastu susikaupi­
mu.

Programų papildė vėl gražus nu­
meris — tai p. Jurgio Gilvydžio fil­
mas, vaizduojantis mūsų didvyrių 
laidotuves Kaune. Tiems, kurie tuo 
laiku gyveno Lietuvoje, šie du pa­
skutinieji programos numeriai, gy­
vai sukėlė tų dienų liūdnus prisimi­
nimus. J. Gilvydis dar parodė spal­
votų filmų — Lietuvių Diena New 
Yorke.

Po šitos rimtos programos dalies 
sekė kiek lengvesnė dalis — tauti­
niai šokiai, kuriuos atliko “Ateities” 
ansamblis ir svečiai iš Brazilijos — 
"Nemuno” ansamblis.

“Ateitis” pašoko: Lenciūgėlį, 
Jonkelį, Rugučius, Ketvirtainį ir vy­
rų Mikitų. Jų šokių vadovas H. Le- 
vanavičius, akordeonu grojo J. Re­
meika.

Didelė naujiena visiems susirin­
kusiems buvo tai svečių pasirody­
mas. Nemuniečiai pašoko visų eilę 
puikiai paruoštų šokių: Gyvatarų, 
Rugučius, šustų, Jaunystės šoki, či­
gonėlį, Malūnų, Ketvirtainį, Aštuo-

• Seselė Zuzana Juškelytė liepos 
6 d. išvyko į š. Amerikų. Argen­
tinoj ji išbuvo 11 metų, dirbo Ave- 
llanedoje, Kordobos ir Rosario 
miestuose. Seselė Zuzana ta proga 
dalyvaus savo dviejų seserų vienuo­
lių - seselės Katrinos ir seselės Ro­
žės — 50 m. vienuoliško gyvenimo 
sukakties paminėjime, kur susitiks 
su savo šeima ir giminėmis.

PAKRIKŠTYTA LIET. BAŽN.

• Nancy Beatriz Vekelytč, Rober­
to Kazimiero ir Etelvinos Rivas Vo­
kelių dukra, pakrikštyta liepos 21 
d. Aušros Vartų lietuvių parap. baž­
nyčioje. Krikšto tėvai buvo R. Rivas 
ir Ona Vekelytė de Paleari. Kartu 
krikšto sakramentų gavo ir jos bro­
liukas Robertas Aleksandras Veke- 
lis. 

aytį. Jų šokių vadovas ir jų ansam­
blio organizatorius ■— Jonas Luko­
ševičius, akordeonu grojo Rom. ITit- 
vinskas.

šokių tarpe svečias iš Meksikos 
kun. Kisielius pasakė Išeivių Dienai 
pritaikintų gražių ir patriotinę kal­
bų. Taip pat šokių tarpe įvyko kita 
staigmena — į scenų buvo pakvies­
tas ir pagerbtas p. Zeferinas Jukne­
vičius, kuris šiuo metu švenčia savo 
amžiaus 60 metų ir lietuviškos vei­
klos 40 metų sukaktis. Sveikinimo 
kalbų pasakė ALOS Tarybos pirm. 
A. Mičiūdas. Jam buvo įteikta do­
vana — plakėte, pasirašyta Argenti­
nos lietuvių. Taip pat gėlių puokštė 
apdovanota ir paprašyta į scenų p. 
Juknevičienė, kaip vyro bendradar­
bė. Padėkos žodyje p. Juknevičius 
tarp kitko priminė ir radio valandė­
lę ir sunkumus gauti lietuviams tin­
kamų valandų.

Programai pasibaigus, ‘ Nemuno 
ansamblio vadovas J. Lukoševičius 
įteikė simboliškas dovanas - vėlia­
vėlės: liet, parapijai, priėmė kun 
A. Steigvilas, Susivienijimui - priė­
mė R. Stalioraitis, A. Lietuvių Cen­
trui - įteikė jo valdybos nariui p. 
Katinui, "Ateities” ansambliui — 
įteikta H. Levanavičiui.

Pabaigoje ALOS Tarybos vardu, 
kuri ruošė šį minėjimų, uždarymo 
žodį tarė pirm. A. Mičiūdas, padėko­
damas visiems prisidėjusiems prie 
šios šventės ruošos ir programos, o 
“Nemuno” ansamblio vedėjui J. Lu­
koševičiui ypatingai padėkota už 
malonų atvykimų ir įteikta dovanė­
lė - sidabrinis medalis su mūsų tri­
jų prezidentų atvaizdais.

Po to "Ateities” ansambliui pa­
tarnaujant buvo patiekta arbata su 
sumuštiniais ir įvairiais pyragais. Ta 
pačia proga rengėjai nuoširdžiai dė­
koja visoms ponioms gausiai sune- 
šusioms įvairių kepsnių - pyragų.

Arbatėlės metu buvo vykdoma ri­
fa, kurių pravedė R. Stalioraitis ir 
J. Bakaitis. Tortų ir butelį gėrimo 
išlošė J. C. Blumbergas padovano­
damas juos svečiams — nemunie- 
čiams.

šventėje dalyvavo 300 žmonių 
Tai buvo vienas iš labai gerai pa­
vykusių mūsų parengimų.

• Andres Alfredo Callegaris, A. 
Callegarls ir Joanos Beatričės Pa- 
seprskytės sūnus, pakrikštytas ge­
gužes 26 d. Krikšto tėvai buvo: Lu- 
cija Balinskaitė iš Kordobos ir Au­
gustinas Morkūnas.

• Maria Elizabeth Saulėnaitš 
(Saulėn), Juozo ir Sofijos Gerum- 
bauskaitės Saulėnų dukra, pakrikš­
tyta gegužės 26 d. Krikšto tėvai Su­
sana Luisa Morotto Kungytė ir Juo­
zas Romeika.

• Nestor Rikardas Banylis, Rikar­
do ir Emilijos Aldonos Birutės Zda­
navičiūtės Banylių sūnelis, pakrikš­
tytas liepos 21d. Aušros Vartų lie­
tuvių parapijos bažnyčioje.

• Jurgis Albertas Gervė, pakrikš­
tytas birželio 9 d. sūnus N. Calagno 
ir Alberto Juozo Gervių. Krikšto tė­
vai buvo: Elena Urbanavičiūtė Ba- 
rišauskienė ir Gulllermas Barišaus- 
kas.
JAUKIOS KRIKŠTYNOS

Kunigas Juozas Kisielius iš Mek­
sikos, beviešėdamas Bs. Aires mies­
te, 15.7.1973. iškilmingai, šv. Mišių 
metu, pakrikštijo Osvaldo ir Sofijos 
Kisieliūtės Jonušių pirmgimę dukrų, 
Aleksandrų.

Krikšto apeigos vyko lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje, o iškilmingi pie­
tūs — Lietuvių Centro salėje. Pie­
tuose dalyvavo daug Kisielių - Jo­
nušių giminių ir draugų.

Pietums besibaigiant, kun. J. Ki­
sielius paskambino pianinu keletu 
rinktinės muzikos dalykėlių.

• Maria Carmen ir Alfonso Kir 
levičių tretysis sūnus Gabriel Her­
man, pakrikštytas San Miguel baž­
nyčioje Don Torcuato, birželio 23 d.

Dr. Vytautas Jonas Mikalonis, šiais 
metais baigė medicinos fak. Gavo 
paskyrimų į Antártida, kur dirbs 
vienus metus, po to jo darbo vieta 
bus Karo ligoninėje. Dr. Vyt. Mika­
lonis bus pagerbtas laike LAIKO 

metinės šventes, rugsėjo 1 6 d.

JAUNUOLE, JAUNUOLI

LAIKAS per šias eilutes kreipiasi 
į visus paskutinių dviejų metų laiko­
tarpyje baigusius aukštųjį mokslų, 
prašydamas suteikti žinių apie savo 
studijas ir šiek tiek biografijos ir 
neatsisakyti dalyvauti LAIKO meti­
nėje šventėje, kur kartu bus pagerb­
ti baigę aukštųjį mokslų. Kviečiami 
dalyvauti kartu ir tėveliai ir kiti ar­
timieji.

LAIKO Garbės Leidėjas Povilas Re- 
I vinskas, liepos 14 d. atšventė savo 

70 metų sukaktį, bet ta sukaktis 
buvo ne visai maloni, nes liepos 10 
d. Sanatorio Mitre jis turėjo kom­
plikuotą vidurių operaciją, po ku­
rios grįžęs i namus baigia sveikti.

DĖMESIO LIETUVIAI

Rugpiūčio 12 d. 17 vai. Lietuvių 
salėje, įvyks VAIKO Dienos šventė, 
šventėje su savo programa dalyvau­
ja visos lietuviškos mokyklos, atva­
žiuos ir Berisso Mindaugo mokykla 
ir Nemuno ansamblis, laimėjęs tarp­
tautiniame festivalyje pirmų premi­
jų. Taip pat tų dienų bus išdalintos 
premijos laimėjusiems piešimo kon­
kursų, kuris įvyko liepos 8 d.

Palaikydami mūsų priaugančių 
kartų — gausiai dalyvaukime šiame 
mokyklų vakare.

• Inž. Jonas Gaidimauskas, milži­
niškos elektros jėgainės Chocon vie­
nas iš direktorių, jau randasi savo 
darbo vietoje.
Pasinaudodama žiemos atostogomis, 
ten nuvyko ir visa Gaidimauskų šei­
ma. Inž. J. Gaidimauskas darbo rei­
kalais buvo atvykęs trumpam laikui 
į Buenos Aires.

• Liliana Laniauskaitė šiemet bai­
gė gimnazijų ir pasinaudodama žie­
mos atostogomis išvyko į Mendozų 
ir kitas turistines vietas.

• Klierikas Aldo Barbačiauskas 
Miliauskas iš Urugvajaus, liepos 25 
d. atvyko į Argentiną, kur studijuos 
teologijų pas T. Jėzuitus San Miguel 
mieste apie du metus. Jis pats pri­
klauso T. Jėzuitų ordinui kaip kan­
didatas. Jo tėvai Montevideo, Cerro, 
turi geležies reikmenų parduotuvę. 
Liepos 27 d. jis aplankė lietuvių pa­
rapijų.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
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ONŲ PAGERBIMAS
ONINĖS A. LIETUVIŲ CENTRE

Tos pačios dienos povakary A. L. 
Centro valdyba suruošė taip pat gra­
žų Onų pagerbimų. Vakarų pradėjo 
programos vedėja p. R. Rukšėnaitė 
pakviesdama pirmininkų atidarymo 
kalbai. Pirm. A. Ruplėnas pasveiki­
no visas Onas, o jaunuolės pasveiki­
no kiekviena jų atskirai C. Valdybos 
vardu fr įteikė po gėlę.

Po to inž. Vyt. Gogelis pasakė 
trumpų ir gražų žodį pasveikinda­
mas Onas ir kartu kalbėdamas apie 
Darių ir Girėnų bei Išeivių Dienų.

Po to programų išpildė L. Centro 
mažųjų ansamblis, vadovaujamas p. 
Nelidos Zavickaitės. Vaikučiai padai­
navo porų dainelių ir atliko du vai­
kiškus vaidinimėlius “Pavasario 
darželis” ir “Traukinukas”. Mažie­
ji artistai susilaukė daug plojimų. 
Tuo pačiu buvo prisiminta, kad šis 
mažųjų ansamblis per šias Onines 
atžyymi savo gyvenimo dviejų metų 
sukaktį.

Pabaigoje padėkos žodį tarė pirm 
A. Ruplėnas padėkodamas prelegen­
tui ir programos atlikėjams, o N. 
Zavickaitė buvo apdovanota su gėlių 
puokšte. Po to visi susirinkusieji 
buvo pavaišinti arbatėle su sumuš­
tiniais ir suneštiniais Onų pyragais.

LAIKO METINĖ ŠVENTĖ
šiais metais sukanka 25 metai, 

kai pradėjo eiti LAIKAS. Paminėsi­
me šią sidabrinę sukaktį šių metų 
rugsėjo Iii d., sekmadienį. Iškilmių 
pradžia 16 vai : pamaldos už LAI­
KO G. Leidėjus ir rėmėjus po to vai­
šės Lietuvių salėje ir programa.

IŠLEISTUVĖS
š. metų liepos mėn. 2 6 d. Jonas 

ir Katalina Čekanauskai kun. Juozo 
Kisieliaus, svečio iš Meksikos išleis­
tuvių proga pakvietė vakarienei, ku­
rioje dalyvavo Vytautas ir Aldona 
Dambravai, Artūras ir Lilė Mičiū- 
dai, Alfredas ir Sonia Ruplėnai, R. 
Stalioraitis, Pijus Gudelevičius, kun. 
Juozas Petraitis ir kun. Aug. Steig­
vilas, J. Povilauskas su ponia ir kiti.

Vakarienės metu svečias kun. J. 
Kisielius tarė padėkos žodį ir palin­
kėjo visiems darbuotis dėl lietuvy­
bės ir katalikybės išlaikymo.

Tuo pačiu vakarienės dalyviai pa­
sidalino įspūdžiais iš kolonijos gy­
venimo, pakomentavo liet, spaudos 
pagyvinimo reikalų mūsų kolonijo­
je ir paskui visi su gera nuotaika 
išsiskirstė į namus.

Taip pat atsisveikinimų su kun. 
J. Kisielium suruošė Ona Kundro- 
tienė, Sofija Kisieliūtė ir Osvaldas 
Jonužiai, V. Norkaitls su ponia ir 
kiti.

Dalyvis.

• Mūsų kaimynas Karolis Misiū­
nas, Temperley mieste, Lituania ga­
tvėje turi savo poilsio vietų - quin- 
tų. Prieš porų savaičių ten nuvykęs 
rado sudegusį namukų, kuriame jis 
vasaros metu pernakvodavo ir laiky­
davo sodininkystės rakandus. Spė­
jama, kad buvo padegtas.

• Lietuvių Centras rugsėjo 15 d. 
21 vai. ruošia Pavasario sutikimų su 
įdomia ir įvairia programa į kurių 
kviečia visus, ypač jaunimų dalyvau­
ti.
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1973 m. rugpiūčio mėn. 7 d.

LIET. KOLONIJOSE
Stalus aptarnavo judrios jaunuolės.

BIRUTĖS DRAUGIJOJE

Birutės Draugija savo tradicinį 
Onų minėjimų surengė sekmadienį, 
liepos 29 d. Adrogue mieste. Minė­
jimas pradėtas pamaldomis, kurias 
atlaikė artimoje koplyčioje kun. J. 
Petraitis. Mišių metu susirinkusieji 
giedojo lietuviškas giesmes.

Po pamaldų visi susirinko į bi- 
rutiečių namų, Jorge 330, kur buvo 
patiekti skanūs, lietuviškų patieka­
lų pietūs. Pietums įpusėjus, pirmi­
ninkė A. Bagdonienė tarė atidarymo 
žodį trumpai pažymėdama kaip bu­
vo įsigyti šie namai ir kas daugiau­
sia padėjo joms materialai sunkiuo­
ju momentu. Po to buvo paprašyti 
tarti žodį: O. Kairelienė. Pr. Ožins- 
kas, birutiečių mokyklėlės mokyto­
ja M. Mačernienė, K. Misiūnas, jau­
nuolė mokyt. Jane Mykalonytė, kun. 
J. Petraitis ir P. Gudelevičius. Ten 
pat buvo pagerbtos trys jaunuolės: 
Jane Mikalonytė, Mary Barzdžiūtė ir 
Silvija Mikalonytė, kurios praeitais 
metais įsteigė ir dirbo birutiečių 
mokyklėlėje. Pabaigoje, vadovaujant 
mokytojai M. Mačernienei mokyklos 
vaikučiai, padainavo porų dainelių, 
šventė baigėsi bendrom sutartinėm.

e Aldona Kuzmytė ir Petras Ba- 
reišiai, drauge su braziliečiais L. ir 
E. Toselli, laivu Eugenio C, atvyko 
Į Argentinų kelių dienų ekskursijai 
Tuo laiku Argentinoje viešėjo jų du­
kros Elena, Sonja ir Lucija Barei- 
šytės, “Nemuno” ansamblio šokėjos, 
apsistojusios pas p. Metrikius, Ber- 
nalyje. Taip pat priklauso ir jo se­
sers Onos Bareišytės Jocienės duk­
tė Teresė Jocytė, o Robertas šoka 
“Rūtelėje”.

o Adolfas Markūnas 28.VII.1973. 
grįžo iš kelionės į š. Amerikų, kur 
buvo nuvykęs pasivažinėti ir aplan­
kyti savo gimines.

• Kazimieras Stankūnas - šv. Ka­
zimiero atostoginių namų mecenatas, 
jau kuris laikas vieši Buenos Aires. 
Ta proga aplankė senai ligoninėje 
patalpintų Moniką šlamaitę, aprū­
pindamas jų reikalingiausiais daly­
kėliais.

KONST. RAČKAUSKAS, quilmietis, 
išrinktas šiais metais direktorium 
kolektyvų linijos “Micro Omnibus 
Quilines”, kurioje jis jau daug metų 
dirba kaip tos linijos dalininkas. 
Konstantinas Račkauskas ir ankš­
čiau yra buvęs direktorium ir už 
gerų darbų apdovanotas specialiais 
žyminiais. Sveikiname ir sėkmės!
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